Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 13 Viernes, 17 de enero de 2020 Pagina 836

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Presidencia y Hacienda
Agencia Tributaria de la Regidon de Murcia

197 Resolucion de 30 de diciembre de 2019 de la Direcciéon de
la Agencia Tributaria de la Region de Murcia, por la que se
aprueban los elementos de acreditacion profesional de los
Agentes del Juego, pertenecientes al Servicio de Gestion y
Tributacion del Juego.

El articulo 11.3 de la Ley 2/1995, de 15 de marzo, reguladora del juego y
apuestas en la Regidn de Murcia, atribuye a la actual Consejeria de Presidencia
y Hacienda el control, inspeccién, y en su caso, sancién administrativa de las
actividades del juego y apuestas, asi como de las empresas y locales donde se
gestiona y practique, considerando a estos efectos, como agente de la autoridad
al personal que realice estas funciones, pudiendo acceder a fincas, locales y
demas establecimientos o lugares donde se desarrollen actividades de juego.

La Ley 14/2012, de 27 de diciembre, de medidas tributarias, administrativas
y de reordenacién del sector publico regional, por la que se crea la Agencia
Tributaria de la Regidén de Murcia, le atribuye en su articulo 29.2.f), el ejercicio
de las funciones que la normativa autonémica en materia de juego atribuye a la
consejeria competente en materia de hacienda.

La Orden de la Consejeria de Economia y Hacienda, de 5 de junio de 1998,
por la que se regula el funcionamiento de las actividades de vigilancia y control
en materia de juego y apuestas, reconoce en los apartados 3 y 5, del articulo 3
a los Agentes de Juego como personal habilitado para la vigilancia y control en
materia de juego y apuestas y recoge las funciones que se le asighan a estos
funcionarios, las cuales expresan por si mismas su especial naturaleza.

Por medio de la Resolucién de 4 febrero de 2013, de la Direccion de la
Agencia Tributaria de la Region de Murcia, se determinaron las caracteristicas
del modelo de tarjeta de identidad de los empleados publicos que desempefian
determinadas funciones en la Agencia Tributaria, entre la que se encontraba la de
los Agentes de Juego.

Sin embargo, no se contempla en dicho modelo de tarjeta de identidad, para
los agentes de juego, el distintivo-insignia que debera incorporarse a ella en razén a
las concretas actividades de vigilancia y control en materia de juego que los mismos
realizan, que las distinga de las tarjetas de identidad del resto de funcionarios de la
Agencia Tributaria, con las que guardan similitud en su imagen y formato.

Se considera por ello necesario que los Agentes de Juego, puedan acreditar
su identidad en sus relaciones con los ciudadanos, logrando una correcta y
rapida identificacion visual como funcionarios pertenecientes al citado Servicio,
favoreciendo al mismo tiempo, la modernizacion y dignificacion de la imagen
de los mismos, sin perjuicio de mantener la vigencia de la citada Resolucion
de 4 febrero de 2013, en lo que se refiere a la identificacion del personal que
desempefia ciertas funciones en el Organismo Auténomo.

NPE: A-170120-197



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 13 Viernes, 17 de enero de 2020 Pagina 837

En virtud de lo anterior,

Resuelvo:

Primero. Aprobacion de los elementos de acreditacion profesional de
los Agentes del Juego del Servicio de Gestién y Tributacion del Juego.

Se aprueban los modelos de Placa de Identificacion Profesional y Cartera
porta elementos de acreditacion oficial, cuya descripcién figura como Anexo a
esta Resolucién, para los empleados publicos que desempenen las funciones de
vigilancia y control en materia de juego y apuestas en la Agencia Tributaria de la
Regién de Murcia.

Segundo. Placa de Identificacion Profesional.

La Placa de Identificacion Profesional acredita de forma inmediata a su
usuario como Agente de Juego, adscrito al Servicio de Gestidn y Tributacidon del
Juego de la Agencia Tributaria de la Region de Murcia, e identifica, asi mismo, a
cada uno de sus miembros mediante un nimero de identificacién especifico para
cada usuario, troquelado en la misma.

Las caracteristicas y contenidos de la Placa de Identificacidon Profesional se
ajustaran a lo establecido en el Anexo 1 de esta Resolucion.

Tercero. Cartera porta elementos de acreditacion.

Todos los elementos de acreditacion deberan portarse siempre juntos en una
cartera porta elementos de acreditacion y deberan exhibirse en dicha cartera
oficial, segun lo establecido en la presente Resolucion.

Las caracteristicas de dicha cartera se ajustaran a lo establecido en el Anexo
de esta Resolucion.

Cuarto. Uso de los elementos de acreditacion.

Estos elementos de acreditacion tienen caracter personal e intransferible y
deberdn portarse siempre que se preste servicio, no pudiendo utilizarse para otra
finalidad distinta de la de identificarse, en caso necesario ante los ciudadanos.

En el caso de uso indebido o negligente de los elementos de acreditacién,
sera de aplicacion la normativa vigente en materia de régimen disciplinario de la
Administracion Regional.

Quinto. Entrega y retirada.

Los elementos de acreditacion seran expedidos y suministrados por la
Agencia Tributaria de la Regiéon de Murcia.

Producido el cese en el puesto de trabajo, el titular de los mismos debera
proceder a la devolucién a la Jefatura de Servicio de Gestion y Tributacion del
Juego.

Sexto. Sustitucion de los elementos de acreditacion.

En caso de sustraccién, deterioro o pérdida, su titular deberad comunicarlo
por escrito a la Jefatura de Servicio de Gestidon y Tributacion del Juego, en el
plazo de cuarenta y ocho horas, a los efectos de control y de expedicion de unos
nuevos elementos de acreditacion.

Séptimo. Aplicacion.

Esta Resolucidn sera aplicable a partir del mismo dia de su publicacién en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

Murcia, 30 de diciembre de 2019.—La Directora de la Agencia Tributaria de la
Regién de Murcia, Sonia Carrillo Marmol.

NPE: A-170120-197



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 13 Viernes, 17 de enero de 2020 Pagina 838

ANEXO
ELEMENTOS DE ACREDITACION

1. PLACA DE IDENTIFICACION PROFESIONAL

La Placa de Identificacion Profesional, consistira en una reproduccion en
relieve de la placa insignia (véase imagen), elaborada en metal dorado y
esmaltado. Sus medidas son 70 mm de alto por 55 mm de ancho. En la misma
aparecera también, en relieve y color negro, el nimero de plaza de Agente del
Juego que corresponda al funcionario que lo porte segun Relacion de Puestos

de Trabajo.

55 mm

Fuente: Frutiger 65 Bold
Tamano: 6plos.
Interlineado: +1.

Color: black.

Fuente: Din,
Tamana: 6ptos.
Interlineado: +1
Color: black.

(Cédigo de plaza)

70 mm

Plancha de matal con rayos
dorado y esmaltado,

Reproduccién en relleve del escudo de la Region de Murcia

Fuente: Frutiger 65 Bold
Tamaha: Sptas.
Interlineado: +1.

Color: black.

NPE: A-170120-197



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 13 Viernes, 17 de enero de 2020 Pagina 839

2. CARTERA PORTA ELEMENTOS DE ACREDITACION

La cartera que portara la tarjeta y placa de identificacion sera de piel o
similar, con refuerzos metdlicos dorados en las esquinas, y plegable en dos
partes. Sus dimensiones seran de 198 mm de altura (desplegada) por 69 mm de

anchura.

A. CARA EXTERIOR

En su cara exterior (ver imagen), se mostrara, en la parte inferior, el
escudo de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, en su centro, en
negativo color dorado. Debajo del escudo, llevara la leyenda con el epigrafe
“Region de Murcia”, encima del escudo, llevara el epigrafe “Agente del Juego”,

ambas en dorado.

68mm

Refuerzos metalicos
Color: dorado. € 20 9, M 40 %, Y 80%, K 0%

Zona plegable

Fuente: Frutiger 65 Bold

Tamaiio: 6ptos.

interlineado: +1

Color: dorado. C 20 %, M 40 %, Y 80%, K 0%

Reproduccion en negativo del escudo de la Regién de Murcia
Color: dorado. € 20 %, M 40 %, Y 80 %, K 0%

Fuente: Frutiger 65 Bold
Tamaiio: 6ptos.
Interlineacio: +1

s l RegiOn de Mu T'Cia —_ Color: dorado. € 20 %, M 40 %, Y 80 %, K 0%

b m 4

NPE: A-170120-197



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 13 Viernes, 17 de enero de 2020 Pagina 840

B. CARA INTERIOR

En su cara interior (ver imagen), la cartera dispondra de una apertura
plastica transparente en la parte superior, para la insercion de la tarjeta de
identificacion, y otra apertura de las mismas caracteristicas en la parte inferior,

donde ira la placa.

Refuerzos metalicos
Color: dorado. C 20 %, M 40%, Y80 9% K 0%

wwg

Zona plegable

17 mm 198 mm

Fuente: Frutiger 65 Bold
Tamana: 6ptos.
Interlineado: +1.

Color: black.

Fuente: Din.
Tamana: 6ptos.
Interlineado: +1.
Color: black.

(Cédigo de plaza)
Plancha de metal dorado y esmaltado.

Reproduccion en relieve del escudo de la Region de Murcia

Fuente: Frutiger 65 Bold
Tamana 6ptos.
Interlineado: +1.

Color: black

NPE: A-170120-197 BaRM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	369/2020	Decreto n.º 2/2020, de 16 de enero, por el que se nombra a don Víctor Javier Marín Navarro, Director General de Planificación Educativa y Recursos Humanos de la Consejería de Educación y Cultura.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	229/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se incluye en la lista definitiva de admitidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir plazas de la categoría de Personal de Servicios, opción P
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	56/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 9 de diciembre de 2019, por la que se nombran Profesores Titulares de Universidad.
	57/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 9 de diciembre de 2019, por la que se nombra a D. Antonio Avilés López, Catedrático de Universidad, en el área de conocimiento “Análisis Matemático”.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	52/2020	Resolución de 30 de diciembre de 2019 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se aprueban los elementos de acreditación profesional de los Agentes del Juego, pertenecientes al Servicio de Gestión y Tributación d
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	69/2020	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
	70/2020	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
	71/2020	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	254/2020	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Seis de Cartagena
	5/2020	Familia, guardia y custodia hijo menor 1.402/2015.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	61/2020	Despido/ceses en general 528/2019.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	59/2020	Despido/ceses en general 337/2019.
	60/2020	Despido/ceses en general 413/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	4/2020	Familia, guardia y custodia 982/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	249/2020	Procedimiento ordinario 535/2019.
	IV. Administración Local
	Albudeite
	208/2020	Anuncio selección plaza de Técnico de Juventud, Biblioteca y Asesoramiento. Lista de admitidos, tribunal calificador, fecha y lugar del primer examen.
	Puerto Lumbreras
	74/2020	Exposición pública de la Cuenta General del ejercicio de 2018.
	Ulea
	201/2020	Aprobación inicial de modificación del Presupuesto, expediente n.º 1/2020 por transferencia de crédito entre diferentes áreas de gastos.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-01-16T14:51:29+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



